
 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  5/2018 
privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al domnului Pătru 

Constantin 
 
 
  Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc judeţul Covasna, 
  Analizând proiectul de hotărâre al primarului municipiului Târgu Secuiesc, 
privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al domnului Pătru 
Constantin şi referatul constatator, 
  Văzând cererea înregistrată sub nr. 22978 din 15.12.2017, al domnului Pătru 
Constantin prin care renunţă la mandatul de consilier local, 
   În conformitate cu prevederile art. 9 alin. 2 lit. a, alin. 3 şi art. 12 din Legea nr. 
393/2004  privind statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare,   
  În temeiul prevederilor art. 36 alin. 9, art. 45 alin. 1 şi art. 115 alin. 1 lit.b din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

  Art.1. – Constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului 
Pătru Constantin, ales în Circumscripţia electorală nr. 15 a Judeţului Covasna, pe lista Alianței 
electorale, ca urmare a demisiei. 
  Art.2. – Declară vacant un mandat de consilier local, urmând a se valida un nou 
mandat de consilier local de pe lista de candidaţi al Alianței electorale. 

 
 

Târgu Secuiesc, la 15 februarie 2018 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Fejér Melinda 

        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                   SECRETAR 

                                                                                                                              (vacant) 
 
 
 
 
 
 
 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


